PAGE

[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

6 июля  2015г.

     № 105-3 Ростов-на-Дону

Об утверждении Процедуры случайной выборки (жребия) собранных в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидатов в депутаты Ростовской-на-Дону городской Думы шестого созыва подписей избирателей для проверки соблюдения порядка сбора подписей, оформления подписных листов, достоверности сведений об избирателях и их подписей, содержащихся в подписных листах
В соответствии со статьей 29 Областного закона от 08.08.2011г. №645-ЗС «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Ростовской области», на основании Постановления Центральной избирательной комиссии РФ от 13.06.2012г. №128/986-6 «О Методических рекомендациях по приему и проверке подписных листов с подписями избирателей в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидатов на выборах, проводимых в субъектах Российской Федерации», Постановления Избирательной комиссии Ростовской области от 26.05.2015г. №85-43 «О Методических рекомендациях по приему и проверке подписных листов с подписями избирателей в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидатов, выдвижения муниципальных списков кандидатов на выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Ростовской области», и руководствуясь Постановлением Избирательной комиссии Ростовской области от 28.05.2015г. №86-1 «О возложении полномочий окружных избирательных комиссий №4, №6, №7, №8, №10, №11, №12, №13, №15, №16, №18, №20, №23, №25, №26, №28 города Ростова-на-Дону по выборам депутатов Ростовской-на-Дону городской Думы шестого созыва на территориальные избирательные комиссии Ворошиловского, Железнодорожного, Кировского, Ленинского, Октябрьского, Первомайского, Пролетарского, Советского районов города Ростова-на-Дону»,
Территориальная избирательная комиссия Ленинского района

города Ростова-на-Дону ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Процедуру случайной выборки (жребия) собранных в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидатов в депутаты Ростовской-на-Дону городской Думы шестого созыва по Ленинскому одномандатному избирательному округу №12 и Ленинскому одномандатному избирательному округу №13 подписей избирателей для проверки соблюдения порядка сбора подписей, оформления подписных листов, достоверности сведений об избирателях и их подписей, содержащихся в подписных листах.  (Приложение №1).
2. Разместить настоящее постановление на сайте Территориальной избирательной комиссии Ленинского района города Ростова-на-Дону.
3.  Контроль за выполнением постановления возложить на секретаря  Территориальной избирательной комиссии Ленинского района города Ростова-на-Дону Федину О.В.
Председатель комиссии

Е.А. Ващенко

Секретарь комиссии

О.В. Федина

Приложение №1
к постановлению
Территориальной
Избирательной комиссии
Ленинского района
города Ростова-на-Дону

от 06.07.2015г. №105-3

процедура

случайной выборки (жребия) собранных в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидатов в депутаты Ростовской-на-Дону городской Думы шестого созыва по Ленинскому одномандатному избирательному округу №12 и Ленинскому одномандатному избирательному округу №13 подписей избирателей для проверки соблюдения порядка сбора подписей, оформления подписных листов, достоверности сведений об избирателях и их подписей, содержащихся в подписных листах
В соответствии со ст. 29 Областного закона «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Ростовской области» (далее - Областной закон) Рабочая группа по проверке подписных листов с подписями избирателей в поддержку выдвижения кандидатов на выборах депутатов Ростовской-на-Дону городской Думы шестого созыва по Ленинскому одномандатному избирательному округу №12 и Ленинскому одномандатному избирательному округу №13 (далее - Рабочая группа) проверяет соблюдение порядка сбора подписей избирателей, оформления подписных листов, достоверности сведений об избирателях и их подписей, содержащихся в этих подписных листах.

Проверке подлежат 50 процентов от установленного Областным законом необходимого для регистрации кандидата количества подписей, собранных в поддержку выдвижения каждого кандидата, и соответствующих им сведений об избирателях, поставивших подписи. Количество подписей, необходимое для регистрации кандидата:

- по Ленинскому одномандатному избирательному округу №12 составляет 126 подписей. Количество подписей, подлежащих проверке, составляет 63 подписи и является одинаковым для каждого из кандидатов, представивших подписные листы;

- по Ленинскому одномандатному избирательному округу №13 составляет 136 подписей. Количество подписей, подлежащих проверке, составляет 68 подписей и является одинаковым для каждого из кандидатов, представивших подписные листы.
Территориальная избирательная комиссия Ленинского района города Ростова-на-Дону (далее ТИК) устанавливает следующую процедуру случайной выборки (жребия) подписей избирателей для проверки соблюдения порядка сбора подписей избирателей, оформления подписных листов, достоверности сведений об избирателях и их подписей, содержащихся в этих подписных листах.

Выборка  проводится в помещении ТИК членами Рабочей группы.
При проведении случайной  выборки (жребия) вправе присутствовать любой кандидат соответствующего Ленинского одномандатного избирательного округа, представивший необходимое для регистрации количество подписей избирателей, его уполномоченные представители или доверенные лица, уполномоченные представители или доверенные лица любого избирательного объединения, выдвинувшего кандидата и представившего необходимое для регистрации количество подписей избирателей. О соответствующей проверке ТИК извещает кандидата, представившего установленное количество подписей избирателей.
Единицей случайной выборки является подписной лист папки с подписными листами избирателей.

Для проведения случайной выборки подписных листов используется протокол об итогах сбора подписей избирателей по форме, установленной Муниципальной избирательной комиссией города Ростова-на-Дону.

Выборка проводится путем использования жетонов с номерами подписных листов (в случае предоставления кандидатом нескольких папок, на жетонах указываются номера папок и подписных листов).

Произвольно отбираются номера подписных листов и, последовательно суммируется количество подписей до достижения установленного количества подписей.

В случае если в последнем выбранном подписном листе окажется подписей избирателей больше необходимого количества, часть из них, начиная с последней подписи избирателя на листе, из проверки на достоверность исключается.
После завершения отбора подлежащих проверке подписей распечатывается протокол случайной выборки, который подписывается руководителем Рабочей группы, кандидатом (доверенным лицом, уполномоченным представителем или доверенным лицом избирательного объединения, выдвинувшего кандидата). Один экземпляр указанного протокола передается кандидату (его доверенному лицу, уполномоченному представителю или доверенному лицу избирательного объединения, выдвинувшего кандидата) второй передается руководителю Рабочей группы и вместе с другими материалами по окончании проверки подписных листов используется для подготовки проекта постановления ТИК о регистрации либо об отказе в регистрации кандидата.

Подписные листы, отобранные в ходе случайной выборки (жребия) передаются для проверки достоверности подписей и соответствующих им данных об избирателях руководителю Рабочей группы. При этом расшивание сброшюрованных папок с подписными листами не допускается.